
Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

Atos Oficiais do Município de Rio das Ostras • Poderes Executivo e Legislativo • Ano XXI • Número 1611 • Quinta-Feira, 28 de Setembro de 2023

Município participa 
da Abav Expo 2023



2

Ano XXI  •  Edição nº 1611
Rio das Ostras  •  28 de Setembro de 2023

Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

A maior feira de turismo da América 
Latina começou nesta quinta-feira, 

27, e vai até o dia 29, no Rio
A equipe da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico e 
Turismo de Rio das Ostras participou 
da cerimônia de abertura da 50ª 
Abav Expo 2023, no dia 27 de 
setembro, quarta-feira, que também 
marcou o Dia Mundial do Turismo, no 
Riocentro.

A maior feira de turismo da América 
Latina voltou para o Rio depois de 11 
anos acontecendo em São Paulo. O 
evento, organizado pela Associação 
Brasileira de Agências de Viagens 

Rio das Ostras foi representado pelo subsecretário de Turismo, Igor Pessanha, 
a assessora Carla Ennes, a auxiliar Melina Araújo e o turismólogo Márcio 
Cerqueira, que permanece na Feira para trabalhar no espaço de divulgação.

(Abav), reúne 36 mil profissionais 
atuantes do setor para apresentar 
novidades, realizar negócios e 
fortalecer relacionamentos. Rio das 
Ostras está sendo divulgado no espaço 
cooperado da Secretaria de Estado de 
Turismo, junto com outros municípios 
da Costa do Sol.

A novidade desta edição da Abav Expo 
é o Programa Comprador Convidado, 
que levará 50 compradores nacionais 
e internacionais para realizar negócios 
e vivências no Rio de Janeiro.



3

Ano XXI  •  Edição nº 1611
Rio das Ostras  •  28 de Setembro de 2023

Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

GABINETE DO PREFEITO

CÂMARA MUNICIPAL

SAAE

OSTRASPREV

ATOS DO EXECUTIVO

ATOS DO LEGISLATIVO

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SUMÁRIO

06
06

05

07

MESA DIRETORA

MAURÍCIO BRAGA MESQUITA
Presidente

LEONARDO DE PAULA TAVARES
Vice-Presidente

ROGÉRIO BELÉM DA SILVA
1º Secretário

SIDNEI MATTOS FILHO
2º Secretário

VEREADORES

ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR

JOÃO FRANCISCO DE SOUZA ARAUJO

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO

PAULO FERNANDO CARVALHO GOMES

RAFAEL PEREIRA DOS SANTOS

ROBSON CARLOS DE OLIVEIRA GOMES

UDERLAN DE ANDRADE HESPANHOL

JOELSON VINICIUS HORATO DO CARMO

*

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS 
Avenida dos Bandeirantes, 2000 - Verdes Mares

Tel: (22) 2760-1060

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 
Prefeito

 
LUIZ ANTONIO FRANÇA FERRAZ 

Vice-Prefeito
 

ELIZABETH BUCKER VERONESE 
Chefe de gabinete

 
ELAINE GERK DA SILVEIRA

Procuradora-Geral 
 

RICARDO SILVA LOPES 
Secretário de Auditoria e Controle Interno 

GIOVANNI DA SILVA ZAROR 
Secretário de Administração Pública

 
JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS MARINS 

Secretário de Fazenda
 

DANIEL MARTINS GOMES 
Secretário de Manutenção de Infraestrutura 

Urbana e Obras Públicas

DENILSON SANTA ROSA 
Secretário Municipal de Saúde

 
ELIARA FIALHO RIBEIRO DOS SANTOS 

Secretaria de Assistência Social
 

EVANDRO DA SILVA CARVALHO 
Secretário de Segurança Pública

 
MÁRIO ALVES BAIÃO FILHO 
Secretário de Gestão Pública

 
MAURÍCIO HENRIQUES SANTANA 

Secretário de Educação, Esporte e Lazer 

AURORA CRISTINA SIQUEIRA FERREIRA  PEREIRA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico e Turismo

 
NESTOR PRADO JUNIOR 

Secretário do Meio Ambiente, Agricultura e Pesca 

PAULO CESAR VIANA 
Secretário de Transportes Públicos, Acessibilidade 

e Mobilidade Urbana
 

CINTIA MOREIRA DE CASTRO 
Assessora de Comunicação Social e Tecnologia 

da Informação
 

CRISTIANE MENEZES REGIS 
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

 
MARCO ANTÔNIO MIRANDA FERREIRA 

Presidente do OstrasPrev - Rio das Ostras Previdência
 

ALEXANDRE BELEZA ROMÃO 
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

*

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS 
Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica

Tel: (22) 2771-1515

Este Jornal é produzido pela equipe da ASCOMTI
Assessoria de Comunicação Social e Tecnologia da Informação

Tel: (22) 2771-6414

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

CRIADO PELA LEI 534/01

Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO





5

Ano XXI  •  Edição nº 1611
Rio das Ostras  •  28 de Setembro de 2023

Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

DECRETO Nº 3742/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei 
Municipal nº 2816/2022. 

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar em favor do Município de Rio das Ostras nas dotações orçamentárias constantes do 
Anexo Único deste Decreto na importância de R$3.864.897,48 (três milhões, oitocentos e sessenta quatro mil, oitocentos e noventa e sete 
reais e quarenta e oito centavos).
Art. 2º Os recursos para atender o artigo 1º deste Decreto, fundamentam-se nos termos do inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 
4.320/64, em conformidade com Anexo Único do presente Decreto.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 28 de setembro de 2023.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3742/2023

02 - MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - PROGRAMA DE TRABALHO CR  DESPESA - FONTE ANULAÇÃO  REFORÇO 

02.02 - 28.846.0000.0.001 2520 3.3.90.39.00 - 1.704.0104       284.944,51 

PGM - Demandas Judiciais 0088 3.3.90.91.00 - 1.704.0104       284.944,51 

02.11 - 04.122.0001.2.151

SEMOP - Manutenção da Unidade 0277 3.3.90.39.00 - 1.704.0150       627.000,00 

02.11 - 15.451.0034.1.502

SEMOP - Pavimentação de Ruas do Setor O - CMPOP/2022 2114 4.4.90.51.00 - 2.704.0104  1.819.016,10 

02.11 - 15.452.0115.2.468

SEMOP - Restauração e Manutenção de Ruas e Estradas 0316 3.3.90.30.00 - 1.704.0150       654.200,00 

02.11 – 15.452.0115.2.475 0320 3.3.90.39.00 - 1.704.0150  1.631.200,00 

SEMOP – Manutenção das Unidades e Áreas Publicas e Equipamentos Urbanos 2104 3.3.90.39.00 - 2.704.0104  1.631.200,00 

02.11 - 17.512.0116.2.420

SEMOP - Abastecimento de Água Potável e Manutenção de Reservatórios 0332 3.3.90.39.00 - 1.704.0150       350.000,00 

02.11 - 23.695.0035.1.399

SEMOP - Construção, Urbanização e Reforma da Infraestrutura Turística 1959 3.3.90.39.00 - 2.704.0104       187.816,10 

02.15 - 06.181.0087.3.061

SESEP - Ação de Monitoramento e Segurança - EI 024/2020 - 4.4.90.52.00 - 1.704.0104          78.959,00 

02.15 - 06.181.0087.3.062

SESEP - Apoio a Segurança Pública - EI 024/2020 - 4.4.90.52.00 - 1.704.0104             1.777,87 

02.15 – 06.181.0087.3.221

SESEP - Apoio a Segurança Pública - EI 003/2021 - 4.4.90.52.00 - 1.704.0104          49.000,00 

02.99 - 99.999.9999.9.999

RESCONT - Reserva de Contingência 0874 9.9.99.99.00 - 1.704.0104       129.736,87 

                                                                                                                                 

TOTAL 3.864.897,48 3.864.897,48

ATOS DO EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



6

Ano XXI  •  Edição nº 1611
Rio das Ostras  •  28 de Setembro de 2023

Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

Rio das Ostras Previdência

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

OSTRASPREV

Serviço Autônomo de Água e Esgoto

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SAAE

PORTARIA Nº 065/2023

SINDICÂNCIA PUNITIVA
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais com fundamento nas disposições 
contidas no artigo 152, II da Lei Complementar nº 066/2019, e
Considerando ainda, que as narrativas constantes dos Processos 
Administrativos nº 206/2023 e 207/2023, em tese, necessitam de 
apuração quanto às possíveis práticas de conduta funcional ilícita;

R E S O L V E

Art. 1º - DETERMINAR a Instauração de Sindicância Punitiva, com 
fundamento nas disposições do art. 152, II da Lei Complementar 
Municipal nº 066/2019 e com base nas informações presentes nos 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NOTAS DE EMPENHO Nº: 429/2023
Emissão: 14/09/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2019.13.600555PA | 
2023.2141.562PA
Termo Aditivo nº 03
Contrato nº 09/2020
Edital de Licitação nº 004/2020 – Modalidade Convite
SOLICITANTE: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência

autos do Processo Administrativo nº 0221/2023, visando apurar a 
responsabilidade de servidor por violação aos preceitos do Estatuto 
dos Servidores Municipais;
Art. 2º - CONSTITUIR a Comissão de Sindicância, que será 
presidida pela servidora Michelle H. Bravo da Silveira, matrícula 
nº 133-3, tendo como membros os servidores Adriana Silva de 
Azevedo, matrícula 150-3 e Mauricio Cesar Cetrangolo, matrícula 
nº 159-7.
Art. 3º - A Sindicância deverá ser concluída no prazo de 60 
(sessenta) dias, prorrogáveis por igual período; 
Art. 4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 28 de setembro de 2023.

ALEXANDRE BELEZA ROMÃO
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

PARTES: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência e DVALONI 
CONSULTORIA LTDA
OBJETO: Termo aditivo do contrato para prestação de serviços 
continuados com o objetivo de assessoramento atuarial, pelo prazo 
de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 71.907,00
DOTAÇÃO: 09.122.0125.2151 – 33.90.39.99
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/1993.



7

Ano XXI  •  Edição nº 1611
Rio das Ostras  •  28 de Setembro de 2023

Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

ATOS DO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS

PORTARIA N º 134/2023

O   Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
   

RESOLVE:

Art. 1º -  Conceder 01 (um) mês de Licença Prêmio por assiduidade a servidora efetiva, Sra. VANESSA PEREIRA MELLO, auxiliar de 
telefonista, matrícula nº 027, lotada no Setor Administrativo, de acordo com art. 105 da Lei Complementar nº 066/2019 do Estatuto do 
Servidor, referente ao quinquênio 2012/2017, sendo 15 (quinze) dias a partir do dia 16 a 30 de outubro de 2023 e 15 (quinze) dias a partir 
de 02 a 16 de janeiro de 2024, obedecendo ao princípio da oportunidade, disponibilidade e conveniência administrativa, conforme processo 
administrativo nº 1383/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Anote-se.
Gabinete da Presidência, 28 de setembro de 2023.

Mauricio Braga Mesquita 
Presidente

INDICAÇÃO Nº. 699 /2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras/RJ.
          
O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Senhor 
Prefeito Municipal, QUE SOLICITE AO GOVERNADOR CLAÚDIO CASTRO E AO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, AUMENTO DE EFETIVO DA POLÍCIA MILITAR PARA O MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS.  

Justificativa

Trata-se de demanda recebida em meu gabinete, encaminhada por moradores do município de Rio das Ostras, o qual informou que 
existem aproximadamente 90 policiais militares atuam no município em regime de plantão, para realizar o policiamento ostensivo 
dentro dos limites da municipalidade, o que tem contribuído para o aumento da criminalidade e trazido insegurança aos cidadãos. Vale 
destacar que o 32º Trigésimo Segundo Batalhão, é responsável por 6 municípios, entre eles Rio das Ostras que apresenta diariamente 
um crescimento populacional enorme, hoje em torno de 160 mil habitantes. Diante disso, requeiro apoio aos Nobres Pares para a 
aprovação da presente preposição. Maiores informações em Plenário. 

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2023.

Joelson Vinicius Horato do Carmo
Vereador

INDICAÇÃO Nº. 713/2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras/RJ.
          
O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. 
Senhor Prefeito Municipal, QUE SEJA CRIADO O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER NO MUNICÍPIO DE RIO DAS 
OSTRAS.  

Justificativa

Considerando a importância do fundo municipal dos Direitos da Mulher, que tem por finalidade a captação, repasse e aplicação de recursos 
destinados ao desenvolvimento das ações que promovam o exercício efetivo de direitos e o enfrentamento à violência, segundo deliberações 
do Conselho Municipal dos direitos da Mulher, vimos através desta preposição, solicitar ao Chefe do Poder Executivo as providências 
tomadas a respeito da criação do fundo municipal, e em caso negativo, especificar os motivos que inviabilizam a implantação do mesmo. 
Face ao exposto, R E Q U E I R O que seja oficializado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando informações sobre a criação do Fundo 
Municipal dos Direitos da Mulher no município de Rio das Ostras. Maiores informações em Plenário.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2023.

Joelson Vinicius Horato do Carmo
Vereador



8

Ano XXI  •  Edição nº 1611
Rio das Ostras  •  28 de Setembro de 2023

Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

R
IO

 D
AS

 O
ST

R
AS

R
EL

AT
Ó

R
IO

 R
ES

U
M

ID
O

 D
A 

EX
EC

U
Ç

ÃO
 O

R
Ç

AM
EN

TÁ
R

IA
D

EM
O

N
ST

R
A

TI
VO

 D
A

 R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 (P

A
R

A
 S

IM
PL

ES
 C

O
N

FE
R

ÊN
C

IA
)

O
R

Ç
AM

EN
TO

S 
FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

G
U

R
ID

AD
E 

SO
C

IA
L

PE
R

ÍO
D

O
 D

E 
R

EF
ER

ÊN
C

IA
 : 

4º
 B

im
es

tre
 / 

20
23

LR
F,

 a
rt 

53
, i

nc
is

o 
I -

 A
ne

xo
 3

R
$1

,0
0

EV
O

LU
Ç

ÃO
 D

A 
R

EC
EI

TA
 R

EA
LI

ZA
D

A 
N

O
S 

Ú
LT

IM
O

S 
12

 M
ES

ES
SE

T/
20

22
O

U
T/

20
22

N
O

V/
20

22
D

EZ
/2

02
2

AB
R

/2
02

3
M

AR
/2

02
3

FE
V/

20
23

JA
N

/2
02

3
AG

O
/2

02
3

U
LT

 - 
12

 M
.

JU
L/

20
23

JU
N

/2
02

3
M

AI
/2

02
3

AT
U

AL
IZ

AD
A

TO
TA

L
PR

EV
IS

ÃO
ES

PE
C

IF
IC

AÇ
ÃO

1.
04

6.
92

6.
46

1,
8

R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S 

(I)
1.

06
5.

65
4.

06
6,

9
83

.6
13

.0
28

,1
78

.5
72

.2
83

,9
94

.6
42

.5
36

,5
95

.8
77

.6
57

,2
11

6.
91

2.
59

7,
6

98
.7

47
.6

97
,5

82
.3

01
.9

08
,0

87
.1

58
.1

47
,0

93
.7

64
.0

70
,4

65
.8

43
.2

86
,3

78
.7

10
.3

03
,3

89
.5

10
.5

51
,1

27
7.

08
5.

46
0,

0
   

Im
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tri
bu

iç
õe

s 
de

 M
el

ho
ria

 
29

6.
15

2.
07

4,
7

19
.3

28
.1

34
,7

18
.7

54
.1

62
,1

23
.9

82
.2

99
,6

23
.7

87
.8

85
,4

38
.4

79
.2

23
,8

28
.7

58
.1

67
,8

23
.7

84
.0

45
,1

21
.8

20
.6

18
,7

28
.6

00
.0

75
,3

24
.6

88
.3

52
,1

22
.0

59
.4

69
,6

22
.1

09
.6

40
,5

55
.6

81
.4

10
,0

   
   

Im
po

st
o 

s/
 a

 P
ro

p.
 P

re
di

al
/T

er
rit

or
ia

l U
rb

an
a 

(IP
TU

)
54

.5
17

.1
24

,5
2.

76
3.

86
3,

8
2.

60
3.

84
8,

9
2.

20
6.

06
9,

2
1.

77
0.

08
4,

3
11

.6
99

.5
20

,9
7.

82
7.

33
7,

1
4.

21
7.

05
2,

9
2.

58
1.

46
5,

1
6.

93
3.

60
7,

4
5.

34
6.

40
2,

4
3.

37
7.

29
8,

7
3.

19
0.

57
3,

8
13

4.
01

9.
75

0,
0

   
   

Im
po

st
o 

s/
 S

er
vi

ço
s 

de
 Q

ua
lq

ue
r N

at
ur

ez
a 

(IS
S)

14
6.

15
3.

77
2,

7
9.

99
1.

03
9,

2
9.

26
3.

24
2,

4
13

.7
30

.2
99

,7
11

.6
89

.8
86

,0
18

.7
09

.4
13

,0
11

.8
05

.5
22

,4
11

.1
26

.2
94

,1
11

.9
96

.4
90

,2
13

.7
26

.4
63

,6
11

.6
30

.2
04

,2
11

.5
61

.9
45

,4
10

.9
22

.9
72

,5
16

.6
64

.1
50

,0
   

   
Im

po
st

o 
s/

 T
ra

ns
m

is
sã

o 
de

 B
en

s 
Im

óv
ei

s
19

.7
81

.2
91

,3
1.

95
4.

46
7,

7
1.

73
7.

18
8,

2
1.

46
9.

17
2,

9
1.

77
0.

87
7,

7
1.

55
9.

20
7,

9
1.

30
6.

46
3,

1
1.

75
8.

68
6,

7
1.

28
2.

98
6,

5
1.

87
8.

43
2,

6
1.

84
0.

46
7,

5
1.

23
6.

80
2,

1
1.

98
6.

53
8,

4
51

.8
97

.4
50

,0
   

   
Im

po
st

o 
s/

 a
 R

en
da

 e
 P

ro
ve

nt
os

 d
e 

Q
ua

lq
ue

r N
at

ur
ez

a
57

.8
46

.3
18

,4
3.

89
0.

76
4,

4
4.

32
8.

74
8,

1
5.

92
4.

62
9,

1
7.

90
5.

65
3,

4
3.

04
6.

17
1,

4
4.

88
1.

68
3,

3
4.

73
1.

32
3,

9
4.

76
3.

79
4,

2
4.

44
6.

16
1,

5
4.

58
6.

71
1,

0
4.

68
5.

41
2,

4
4.

65
5.

26
5,

7
18

.8
22

.7
00

,0
   

   
O

ut
ro

s 
Im

po
st

os
, T

ax
as

 e
 C

on
tri

bu
iç

õe
s 

de
 M

el
ho

ria
17

.8
53

.5
67

,8
72

7.
99

9,
6

82
1.

13
4,

5
65

2.
12

8,
7

65
1.

38
4,

0
3.

46
4.

91
0,

6
2.

93
7.

16
1,

9
1.

95
0.

68
7,

5
1.

19
5.

88
2,

7
1.

61
5.

41
0,

2
1.

28
4.

56
7,

0
1.

19
8.

01
1,

0
1.

35
4.

29
0,

1
55

.0
41

.9
70

,0
   

R
EC

EI
TA

 D
E 

C
O

N
TR

IB
U

IÇ
Õ

ES
64

.6
79

.0
50

,7
5.

37
4.

55
5,

1
4.

56
3.

01
1,

1
4.

87
9.

27
1,

8
9.

22
5.

15
2,

1
5.

09
4.

91
3,

9
5.

54
6.

70
1,

1
5.

11
4.

18
2,

7
5.

52
9.

91
2,

2
4.

59
6.

72
2,

8
4.

70
6.

63
8,

6
4.

84
4.

06
7,

3
5.

20
3.

92
2,

0
34

.8
04

.7
70

,0
   

R
EC

EI
TA

 P
AT

R
IM

O
N

IA
L

77
.5

66
.0

74
,0

4.
05

4.
49

7,
1

4.
45

8.
54

0,
4

8.
78

3.
89

4,
4

5.
63

7.
14

5,
0

5.
83

7.
37

8,
3

10
.2

58
.6

66
,3

4.
73

0.
34

9,
7

3.
78

1.
04

4,
1

11
.7

16
.6

59
,4

3.
88

1.
83

9,
1

4.
14

2.
28

6,
1

10
.2

83
.7

74
,1

32
.8

04
.7

70
,0

   
   

R
en

di
m

en
to

s 
de

 A
pl

ic
aç

ão
 F

in
an

ce
ira

76
.9

44
.1

74
,0

4.
02

6.
99

7,
1

4.
40

3.
54

0,
4

8.
73

4.
39

4,
4

5.
35

7.
34

5,
0

5.
72

2.
87

8,
3

10
.2

42
.1

66
,3

4.
71

3.
84

9,
7

3.
76

3.
54

4,
1

11
.7

05
.6

59
,4

3.
86

9.
73

9,
1

4.
13

1.
28

6,
1

10
.2

72
.7

74
,1

2.
00

0.
00

0,
0

   
   

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
Pa

tri
m

on
ia

is
62

1.
90

0,
0

27
.5

00
,0

55
.0

00
,0

49
.5

00
,0

27
9.

80
0,

0
11

4.
50

0,
0

16
.5

00
,0

16
.5

00
,0

17
.5

00
,0

11
.0

00
,0

12
.1

00
,0

11
.0

00
,0

11
.0

00
,0

0,
0

   
R

ec
ei

ta
 A

gr
op

ec
uá

ria
 

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

   
R

ec
ei

ta
 In

du
st

ria
l

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

92
5.

68
0,

0
   

R
ec

ei
ta

 d
e 

Se
rv

iç
os

69
0.

86
3,

6
36

.7
06

,8
75

.5
99

,2
42

.2
90

,7
13

.9
75

,3
73

.7
56

,9
81

.0
72

,3
42

.9
40

,9
43

.9
42

,1
65

.9
06

,8
14

4.
64

2,
2

12
.9

90
,4

57
.0

40
,0

64
2.

36
5.

20
1,

8
   

TR
AN

SF
ER

ÊN
C

IA
S 

C
O

R
R

EN
TE

S
62

0.
52

7.
22

0,
8

54
.4

16
.1

45
,7

49
.5

26
.6

77
,5

56
.6

81
.8

96
,2

56
.2

71
.9

07
,7

67
.0

61
.6

84
,9

53
.7

67
.0

97
,8

48
.4

03
.1

92
,6

55
.6

04
.0

02
,2

48
.1

35
.6

10
,3

31
.9

45
.9

30
,5

47
.2

70
.1

59
,3

51
.4

42
.9

16
,1

90
.3

56
.6

10
,0

   
   

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
FP

M
11

4.
94

0.
58

8,
5

7.
78

0.
26

5,
6

9.
05

0.
49

6,
1

7.
65

5.
95

8,
9

14
.4

56
.2

32
,5

9.
14

4.
15

2,
0

12
.5

26
.7

77
,1

7.
65

0.
26

5,
2

8.
74

6.
64

0,
6

7.
68

2.
45

3,
1

11
.4

62
.4

86
,0

9.
06

6.
34

3,
2

9.
71

8.
51

8,
2

67
.1

69
.9

40
,0

   
   

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
IC

M
S

60
.6

21
.4

52
,8

6.
64

7.
51

5,
7

4.
77

6.
37

6,
1

6.
07

7.
17

6,
0

5.
43

4.
26

9,
1

5.
98

5.
60

3,
4

3.
98

8.
94

6,
4

3.
77

3.
08

5,
2

4.
49

0.
46

5,
5

5.
10

2.
48

2,
6

4.
22

0.
89

9,
4

4.
80

2.
87

1,
7

5.
32

1.
76

1,
7

16
.3

08
.5

80
,0

   
   

C
ot

a-
Pa

rte
 d

o 
IP

VA
24

.2
94

.9
17

,5
59

7.
54

3,
3

55
3.

48
4,

3
67

8.
53

9,
2

68
9.

71
0,

5
5.

29
6.

86
0,

2
4.

80
0.

52
5,

8
3.

58
2.

87
4,

0
2.

93
0.

66
0,

0
96

6.
79

6,
6

1.
19

4.
04

8,
9

1.
26

3.
27

8,
2

1.
74

0.
59

6,
5

12
4.

53
0,

0
   

   
C

ot
a-

Pa
rte

 d
o 

IT
R

11
6.

18
7,

9
1.

29
9,

8
78

.5
72

,1
12

.0
22

,7
11

.9
01

,3
11

.3
06

,5
27

3,
4

37
3,

6
20

4,
9

34
,6

17
8,

6
0,

0
20

,4
0,

0
   

   
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
a 

LC
 8

7/
19

96
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
1.

38
7.

56
0,

0
   

   
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
a 

LC
 6

1/
19

89
2.

21
7.

66
5,

1
15

3.
50

7,
0

15
9.

79
0,

6
11

1.
12

6,
9

14
3.

45
6,

9
18

7.
71

2,
0

98
.7

64
,6

73
7.

36
2,

8
12

8.
16

9,
5

11
5.

78
2,

4
13

3.
95

4,
6

13
0.

36
2,

3
11

7.
67

5,
5

15
7.

08
2.

56
0,

0
   

   
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
o 

FU
N

D
EB

13
0.

90
4.

19
9,

4
10

.0
20

.3
68

,4
8.

07
2.

39
3,

1
9.

91
9.

00
1,

2
9.

22
8.

27
8,

2
11

.9
24

.6
93

,3
10

.4
57

.9
38

,1
9.

90
8.

05
3,

2
17

.9
01

.7
73

,5
11

.4
26

.9
80

,2
10

.2
04

.2
63

,4
10

.4
88

.4
39

,8
11

.3
52

.0
17

,0
30

9.
93

5.
42

1,
8

   
   

O
ut

ra
s 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 C

or
re

nt
es

28
7.

43
2.

20
9,

6
29

.2
15

.6
45

,9
26

.8
35

.5
65

,2
32

.2
28

.0
71

,3
26

.3
08

.0
59

,2
34

.5
11

.3
57

,5
21

.8
93

.8
72

,4
22

.7
51

.1
78

,6
21

.4
06

.0
88

,2
22

.8
41

.0
80

,8
4.

73
0.

09
9,

6
21

.5
18

.8
64

,1
23

.1
92

.3
26

,8
36

.7
03

.3
80

,0
   

O
U

TR
AS

 R
EC

EI
TA

S 
C

O
R

R
EN

TE
S

6.
03

8.
78

3,
4

40
2.

98
8,

7
1.

19
4.

29
3,

7
27

2.
88

3,
8

94
1.

59
1,

8
36

5.
63

9,
8

33
5.

99
2,

3
22

7.
19

7,
0

37
8.

62
7,

8
64

9.
09

5,
7

47
5.

88
3,

8
38

1.
33

0,
5

41
3.

25
8,

5
39

.5
42

.5
00

,0
D

ED
U

Ç
Õ

ES
 (I

I)
77

.6
86

.6
49

,5
5.

42
2.

24
9,

1
5.

55
0.

55
5,

7
6.

11
6.

47
8,

5
9.

97
6.

70
4,

8
7.

56
0.

83
1,

8
7.

38
7.

47
8,

7
6.

18
6.

28
0,

1
6.

22
4.

31
1,

3
5.

61
7.

69
6,

7
5.

31
4.

96
6,

3
5.

94
6.

20
6,

5
6.

38
2.

89
0,

0
22

.9
42

.5
00

,0
   

C
on

tri
b.

 p
/ o

 P
la

no
 d

e 
Se

g.
 S

oc
. S

er
v.

34
.5

65
.2

42
,4

2.
40

3.
75

5,
7

2.
46

1.
91

7,
9

2.
72

6.
95

1,
3

6.
23

1.
74

9,
8

1.
77

6.
21

4,
7

2.
71

7.
67

1,
0

2.
71

1.
72

5,
1

2.
71

3.
60

5,
4

2.
71

2.
59

8,
4

2.
71

4.
26

9,
0

2.
70

5.
85

0,
3

2.
68

8.
93

3,
8

10
0.

00
0,

0
   

C
om

pe
ns

aç
ão

 F
in

an
c.

 e
nt

re
 R

eg
. P

re
vi

d.
11

5.
59

8,
1

9.
03

7,
6

9.
03

7,
6

9.
03

7,
6

18
.7

91
,0

9.
03

7,
6

9.
03

7,
6

7.
21

7,
1

8.
88

0,
4

8.
88

0,
4

8.
88

0,
4

8.
88

0,
4

8.
88

0,
4

16
.5

00
.0

00
,0

   
R

en
di

m
en

to
s 

de
 A

pl
ic

aç
õe

s 
de

 R
ec

ur
so

s 
Pr

ev
id

en
ci

ár
io

s
4.

54
4.

73
1,

0
12

5.
86

7,
3

10
9.

15
9,

9
52

0.
22

1,
4

47
8.

84
4,

5
1.

65
0.

38
1,

0
37

7.
71

2,
7

31
8.

61
7,

5
24

2.
59

7,
4

12
2.

70
8,

1
11

4.
35

5,
0

17
8.

90
4,

8
30

5.
36

1,
4

0,
0

   
D

ed
uç

ão
 d

e 
R

ec
ei

ta
 p

/ F
or

m
aç

ão
 d

o 
FU

N
D

EB
38

.4
61

.0
78

,0
2.

88
3.

58
8,

5
2.

97
0.

44
0,

3
2.

86
0.

26
8,

2
3.

24
7.

31
9,

5
4.

12
5.

19
8,

5
4.

28
3.

05
7,

4
3.

14
8.

72
0,

4
3.

25
9.

22
8,

1
2.

77
3.

50
9,

8
2.

47
7.

46
1,

9
3.

05
2.

57
1,

0
3.

37
9.

71
4,

4
1.

00
7.

38
3.

96
1,

8
R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

 (I
II)

98
7.

96
7.

41
7,

4
78

.1
90

.7
79

,0
73

.0
21

.7
28

,2
88

.5
26

.0
58

,0
85

.9
00

.9
52

,4
10

9.
35

1.
76

5,
8

91
.3

60
.2

18
,8

76
.1

15
.6

27
,9

80
.9

33
.8

35
,7

88
.1

46
.3

73
,7

60
.5

28
.3

20
,0

72
.7

64
.0

96
,8

83
.1

27
.6

61
,1

0,
0

(-)
 T

ra
ns

f. 
ob

rig
. U

ni
ão

 re
la

t. 
em

en
da

s 
in

di
vi

du
ai

s
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
 

   
  (

ar
t.1

66
-A

,§
 1

º,d
a 

C
F)

(IV
)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1.

00
7.

38
3.

96
1,

8
R

C
L 

A
JU

ST
A

D
A

 P
/ C

Á
LC

. L
IM

. E
N

D
IV

. (
V)

=(
III

-IV
)

98
7.

96
7.

41
7,

4
78

.1
90

.7
79

,0
73

.0
21

.7
28

,2
88

.5
26

.0
58

,0
85

.9
00

.9
52

,4
10

9.
35

1.
76

5,
8

91
.3

60
.2

18
,8

76
.1

15
.6

27
,9

80
.9

33
.8

35
,7

88
.1

46
.3

73
,7

60
.5

28
.3

20
,0

72
.7

64
.0

96
,8

83
.1

27
.6

61
,1

0,
0

(-)
 T

ra
ns

f. 
O

br
ig

. U
ni

ão
 e

m
en

da
s 

ba
nc

ad
a(

ar
t.1

66
,§

16
,C

F)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
 

  e
 a

o 
ve

nc
. a

ge
nt

es
 c

om
un

itá
rio

s 
sa

úd
e/

co
m

ba
te

 e
nd

em
ia

s 
(V

I)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1.
00

7.
38

3.
96

1,
8

R
C

L 
A

JU
ST

. P
/ C

Á
LC

. L
IM

. D
ES

P.
 P

ES
SO

A
L 

(V
II)

=(
V-

VI
)

98
7.

96
7.

41
7,

4
78

.1
90

.7
79

,0
73

.0
21

.7
28

,2
88

.5
26

.0
58

,0
85

.9
00

.9
52

,4
10

9.
35

1.
76

5,
8

91
.3

60
.2

18
,8

76
.1

15
.6

27
,9

80
.9

33
.8

35
,7

88
.1

46
.3

73
,7

60
.5

28
.3

20
,0

72
.7

64
.0

96
,8

83
.1

27
.6

61
,1

Fo
nt

e 
:  

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Fa
ze

nd
a

98
7.

96
7.

41
7,

40
R

C
L 

do
s 

úl
tim

os
 1

2 
m

es
es

   
   

   
   

   
   

  R
$

N
ot

a 
 :

R
ec

ei
ta

 C
or

re
nt

e 
Lí

qu
id

a 
em

 re
ai

s 
e 

se
m

 a
rre

do
nd

am
en

to
 :

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

0/
09

/2
02

3 
  1

6:
21

h
SI

G
FI

S 
- V

er
sã

o 
20

23
R

ES
PO

N
SÁ

VE
L 

PE
LA

 C
O

N
TA

BI
LI

D
AD

E:
 M

AR
TA

 B
AS

TO
S 

PI
N

TO
 F

. D
E 

O
LI

VE
IR

A
C

H
EF

E 
D

O
 P

O
D

ER
 E

XE
C

U
TI

VO
: M

AR
C

EL
IN

O
 C

AR
LO

S 
D

IA
S 

BO
R

BA



9

Ano XXI  •  Edição nº 1611
Rio das Ostras  •  28 de Setembro de 2023

Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

R
IO

 D
AS

 O
ST

R
AS

 - 
PO

D
ER

 L
EG

IS
LA

TI
VO

R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
AL

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L
O

R
Ç

AM
EN

TO
S 

FI
SC

AL
 E

 D
A 

SE
G

U
R

ID
AD

E 
SO

C
IA

L 
- P

ER
ÍO

D
O

 D
E 

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 : 
2º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 / 
20

23
R

G
F 

- A
N

EX
O

 1
R

$ 
1,

00

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

LI
Q

U
ID

AD
AS

IN
SC

R
IT

AS

PR
O

C
ES

SA
D

O
S

EM
 R

P 
N

ÃO
Se

t/2
02

2
O

ut
/2

02
2

N
ov

/2
02

2
D

ez
/2

02
2

Ja
n/

20
23

Fe
v/

20
23

M
ar

/2
02

3
M

ai
/2

02
3

Ju
n/

20
23

Ab
r/2

02
3

Ju
l/2

02
3

Ag
o/

20
23

Ú
lt.

12
M

es
es

D
ES

PE
SA

 E
XE

C
U

TA
D

AS
  (

Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
)

DE
SP

ES
A 

BR
UT

A 
CO

M 
PE

SS
OA

L (
I)

0,
00

1.4
73

.0
83

,13
20

.72
3.

94
8,

41
1.5

98
.71

8,
64

2.
25

5.
39

8,
22

1.9
54

.5
36

,12
1.7

23
.6

03
,2

0
1.7

68
.5

26
,3

8
1.5

80
.73

0,
01

1.6
17.

69
3,

69
1.5

50
.8

72
,6

7
2.

114
.9

72
,8

4
1.5

68
.0

56
,2

2
1.5

17.
75

7,2
9

   P
es

so
al 

Ati
vo

0,
00

1.4
02

.9
20

,4
4

19
.77

4.
46

0,
70

1.5
27

.6
12

,8
4

2.
14

6.
83

0,
60

1.8
82

.9
36

,3
5

1.6
50

.0
19

,0
1

1.6
94

.9
42

,19
1.5

07
.14

5,
82

1.5
44

.10
9,

50
1.4

80
.0

45
,6

1
2.

00
9.

58
0,

15
1.4

85
.76

1,4
7

1.4
42

.5
56

,72

    
  V

en
cim

en
tos

, V
an

tag
en

s e
 O

utr
as

 D
es

pe
sa

s V
ari

áv
eis

0,
00

1.2
07

.3
60

,5
6

17.
13

7.8
06

,2
5

1.3
03

.8
40

,70
1.7

83
.9

21
,0

8
1.6

64
.8

53
,6

7
1.4

15
.5

32
,3

6
1.4

48
.17

3,
05

1.2
86

.8
69

,2
8

1.3
20

.6
48

,8
4

1.2
60

.8
27

,9
9

1.7
81

.76
1,8

2
1.2

65
.18

3,
26

1.3
98

.8
33

,6
4

    
  O

bri
ga

çõ
es

 Pa
tro

na
is

0,
00

19
5.

55
9,

88
2.

63
6.

65
4,

45
22

3.
77

2,
14

36
2.

90
9,

52
21

8.
08

2,
68

23
4.

48
6,

65
24

6.
76

9,
14

22
0.

27
6,

54
22

3.
46

0,
66

21
9.

21
7,6

2
22

7.8
18

,3
3

22
0.

57
8,

21
43

.72
3,

08

    
  B

en
efí

cio
s P

rev
ide

nc
iár

ios
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   P
es

so
al 

Ina
tiv

o e
 Pe

ns
ion

ist
a

0,
00

70
.16

2,
69

94
9.

48
7,7

1
71.

10
5,

80
10

8.
56

7,6
2

71.
59

9,
77

73
.5

84
,19

73
.5

84
,19

73
.5

84
,19

73
.5

84
,19

70
.8

27
,0

6
10

5.
39

2,
69

82
.2

94
,75

75
.2

00
,5

7

    
  A

po
se

nta
do

ria
s, 

Re
se

rva
s e

 R
efo

rm
as

0,
00

39
.3

01
,0

0
53

2.
73

0,
06

40
.2

44
,11

62
.2

75
,0

8
40

.73
8,

08
40

.8
92

,4
2

40
.8

92
,4

2
40

.8
92

,4
2

40
.8

92
,4

2
38

.13
5,

29
56

.3
55

,0
4

49
.6

02
,9

8
42

.5
08

,8
0

    
  P

en
sõ

es
0,

00
30

.8
61

,6
9

41
6.

75
7,6

5
30

.8
61

,6
9

46
.2

92
,5

4
30

.8
61

,6
9

32
.6

91
,77

32
.6

91
,77

32
.6

91
,77

32
.6

91
,77

32
.6

91
,77

49
.0

37
,6

5
32

.6
91

,77
32

.6
91

,77

    
  O

utr
os

 Be
ne

fíc
ios

 Pr
ev

ide
nc

iár
ios

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   O
utr

as
 D

es
pe

sa
 Pe

ss
oa

l D
ec

orr
en

tes
 C

on
tra

tos
 Te

rce
iriz

. (a
rt.1

8, 
§1

º L
RF

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   D
es

pe
sa

 co
m 

Pe
ss

oa
l N

ão
 Ex

ec
uta

da
 O

rça
me

nta
ria

me
nte

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

De
sp

es
as

 nã
o C

om
pu

tad
as

 (a
rt.

 19
, §

 1º
 da

 LR
F) 

(II)
0,

00
70

.16
2,

69
94

9.
48

7,7
1

71.
10

5,
80

10
8.

56
7,6

2
71.

59
9,

77
73

.5
84

,19
73

.5
84

,19
73

.5
84

,19
73

.5
84

,19
70

.8
27

,0
6

10
5.

39
2,

69
82

.2
94

,75
75

.2
00

,5
7

   I
nd

en
iza

çõ
es

 po
r D

em
iss

ão
 e 

Inc
en

tiv
os

 à 
De

mi
ss

ão
 Vo

lun
tár

ia 
e D

ed
uç

õe
s C

on
sti

tuc
ion

ais
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   D
ec

orr
en

tes
 de

 D
ec

isã
o J

ud
icia

l
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   D
es

pe
sa

s d
e E

xe
rcí

cio
s A

nte
rio

res
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   I
na

tiv
os

 e 
Pe

ns
ion

ist
as

 co
m 

Re
cu

rso
s V

inc
ula

do
s

0,
00

70
.16

2,
69

94
9.

48
7,7

1
71.

10
5,

80
10

8.
56

7,6
2

71.
59

9,
77

73
.5

84
,19

73
.5

84
,19

73
.5

84
,19

73
.5

84
,19

70
.8

27
,0

6
10

5.
39

2,
69

82
.2

94
,75

75
.2

00
,5

7

DE
SP

ES
A 

LÍQ
UI

DA
 C

OM
 PE

SS
OA

L (
III)

 = 
(I -

 II)
0,

00
1.4

02
.9

20
,4

4
19

.77
4.

46
0,

70
1.5

27
.6

12
,8

4
2.

14
6.

83
0,

60
1.8

82
.9

36
,3

5
1.6

50
.0

19
,0

1
1.6

94
.9

42
,19

1.5
07

.14
5,

82
1.5

44
.10

9,
50

1.4
80

.0
45

,6
1

2.
00

9.
58

0,
15

1.4
85

.76
1,4

7
1.4

42
.5

56
,72

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s 

em
en

da
s 

in
di

vi
du

ai
s 

(a
rt

. 1
66

-a
 §

 1
º d

a 
C

F)
 (V

)
0,

00

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

- D
TP

 (V
III

) =
 (I

IIa
 +

 II
Ib

)
19

.7
74

.4
60

,7
0

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
ST

A
D

A
 (V

II)
= 

(IV
 - 

V 
-V

I)
98

7.
96

7.
41

7,
40

N
ot

a 
:

- N
os

 d
em

on
st

ra
tiv

os
 e

la
bo

ra
do

s 
no

 1
º e

 n
o 

2 
qu

ad
rim

es
tre

 d
e 

ca
da

 e
xe

rc
íc

io
, o

s 
va

lo
re

s 
de

 re
st

os
 a

 p
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

os
 in

sc
rit

os
 e

m
 3

1 
de

 d
ez

em
br

o 
do

 e
xe

rc
íc

io
 a

nt
er

io
r, 

co
nt

in
ua

rã
o 

a 
se

r i
nf

or
m

ad
os

 n
es

se
 c

am
po

. E
ss

es
 v

al
or

es
 n

ão
 s

of
re

m
 a

lte
ra

çã
o 

pe
lo

 s
eu

 p
ro

ce
ss

am
en

to
, 

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 - 

R
C

L 
(IV

)
98

7.
96

7.
41

7,
40

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

EN
TO

 D
O

 L
IM

IT
E 

LE
G

A
L

VA
LO

R
%

 S
O

B
R

E 
A

 R
C

L 
A

JU
ST

A
D

A

pa
ra

 L
IM

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(X

) =
 (0

,9
5 

x 
IX

) (
pa

rá
gr

af
o 

ún
ic

o 
do

 a
rt

. 2
2 

da
 L

R
F)

56
.3

14
.1

42
,7

9

LI
M

IT
E 

M
Á

XI
M

O
 (I

X)
 (i

nc
is

os
 I,

 II
 e

 II
I, 

ar
t. 

20
 d

a 
LR

F)
59

.2
78

.0
45

,0
4

LI
M

IT
E 

D
E 

A
LE

R
TA

 (X
I) 

= 
(0

,9
0 

x 
IX

) (
in

ci
so

 II
 d

o 
§1

º d
o 

ar
t. 

59
 d

a 
LR

F)
53

.3
50

.2
40

,5
4

6,
00

%
5,

70
%

5,
40

%

2,
00

%

e 
so

m
en

te
 n

o 
ca

so
 d

e 
ca

nc
el

am
en

to
 p

od
em

 s
er

 e
xc

lu
íd

os
.

10
0,

00
%

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s 

em
en

da
s 

de
 b

an
ca

da
 (a

rt
. 1

66
, §

 1
6 

da
 C

F)
 (V

I)
0,

00

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

0/
09

/2
02

3 
 1

6:
42

h
An

ex
o 

1 
do

 R
G

F
SI

G
FI

S 
- V

er
sã

o 
20

23

C
H

EF
E 

D
O

 P
O

D
ER

 L
EG

IS
LA

TI
VO

: M
AU

R
IC

IO
 B

R
AG

A 
M

ES
Q

U
IT

A
R

ES
PO

N
SÁ

VE
L 

PE
LO

 C
O

N
TR

O
LE

 IN
TE

R
N

O
: A

LE
XA

N
D

R
E 

LU
Z 

LI
M

A
R

ES
PO

N
SÁ

VE
L 

PE
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

AÇ
ÃO

 F
IN

AN
C

EI
R

A:
 M

Ô
N

IC
A 

SI
LV

AN
A 

M
EL

O
 B

AR
BO

SA



10

Ano XXI  •  Edição nº 1611
Rio das Ostras  •  28 de Setembro de 2023

Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

R
IO

 D
AS

 O
ST

R
AS

 - 
PO

D
ER

 L
EG

IS
LA

TI
VO

R
EL

AT
Ó

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
AL

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L
O

R
Ç

AM
EN

TO
S 

FI
SC

AL
 E

 D
A 

SE
G

U
R

ID
AD

E 
SO

C
IA

L 
- P

ER
ÍO

D
O

 D
E 

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 : 
2º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 / 
20

23

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

D
EM

O
N

ST
R

AT
IV

O
 D

E 
AJ

U
ST

ES
 D

E 
D

ES
PE

SA
S 

D
EV

ID
AS

 E
 N

ÃO
 P

AG
AS

Se
t/2

02
2

O
ut

/2
02

2
N

ov
/2

02
2

D
ez

/2
02

2
Ja

n/
20

23
Fe

v/
20

23
M

ar
/2

02
3

M
ai

/2
02

3
Ju

n/
20

23
Ab

r/2
02

3
Ju

l/2
02

3
Ag

o/
20

23
Ú

lt.
12

M
es

es
R

EG
IS

TR
O

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

D
ES

D
O

BR
AM

EN
TO

/A
JU

ST
ES

 D
O

 E
XE

R
C

ÍC
IO

 D
E 

20
20

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

R
$ 

1,
00

Ob
rig

aç
õe

s p
atr

on
ais

 co
m 

o R
PP

S n
ão

 pa
ga

s (
Le

i C
om

pl.
 nº

 17
3/2

02
0)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Am
ort

iza
çã

o O
bri

g. 
pa

tro
na

is 
co

m 
o R

PP
S n

ão
 pa

ga
s (

Le
i C

om
pl.

 nº
 17

3/2
02

0)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

M
ês

/A
no

Ti
po

 d
e 

R
eg

is
tr

o
Va

lo
r b

ru
to

 d
a 

de
sp

es
a

co
m

 p
es

so
al

 
(a

)

Va
lo

r d
as

de
du

çõ
es

(b
)

Va
lo

r
C

on
si

de
ra

do
(c

) =
 (a

) -
 (b

)

R
ef

er
ên

ci
a

do
 F

at
o

G
er

ad
or

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

N
Ã

O
 E

XE
C

U
TA

D
A

 O
R

Ç
A

M
EN

TA
R

IA
M

EN
TE

--
--

--
--

,0
0

,0
0

,0
0

--
--

To
ta

l n
ão

 E
xe

cu
ta

do
--

--
,0

0

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

0/
09

/2
02

3 
 1

6:
42

h
An

ex
o 

1 
do

 R
G

F
SI

G
FI

S 
- V

er
sã

o 
20

23

C
H

EF
E 

D
O

 P
O

D
ER

 L
EG

IS
LA

TI
VO

: M
AU

R
IC

IO
 B

R
AG

A 
M

ES
Q

U
IT

A
R

ES
PO

N
SÁ

VE
L 

PE
LO

 C
O

N
TR

O
LE

 IN
TE

R
N

O
: A

LE
XA

N
D

R
E 

LU
Z 

LI
M

A
R

ES
PO

N
SÁ

VE
L 

PE
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

AÇ
ÃO

 F
IN

AN
C

EI
R

A:
 M

Ô
N

IC
A 

SI
LV

AN
A 

M
EL

O
 B

AR
BO

SA




